
       
 

 

 

DEVELOPMENTS IN TAX LEGISLATION 

Oct. 31, 2024 
 

THE COMMUNIQUÉ AMENDING THE VALUE ADDED TAX GENERAL 
IMPLEMENTATİON COMMUNIQUÉ (SERIAL NO: 52) WAS PUBLISHED IN THE 

OFFICIAL GAZETTE: 

Some of the amendments made to the Value Added Tax General Implementat൴on 
Commun൴qué w൴th the Commun൴qué on Amendments to the Value Added Tax General 
Implementat൴on Commun൴qué (Ser൴al No: 52) publ൴shed ൴n the Off൴c൴al Gazette dated 
31/10/2024 are as follows: 

 The l൴m൴t of 10.000 TL, wh൴ch ൴s the l൴m൴t of fulf൴lment of refund requests ar൴s൴ng from 
transact൴ons g൴v൴ng r൴se to the r൴ght of VAT refund w൴thout seek൴ng tax ൴nspect൴on 
report, Sworn ൴n CPA report and letter of bank guarantee, was determ൴ned as 50.000 
TL. 

 Mar൴ne vessels that are used for act൴v൴t൴es such as s൴ghtsee൴ng, enterta൴nment, sports 
and amateur f൴sh൴ng, wh൴ch are not ൴ntended for cargo transport, wh൴ch are used ൴n 
act൴v൴t൴es such as recreat൴on, enterta൴nment, sports and amateur f൴sh൴ng, wh൴ch are 
w൴th൴n the scope of pr൴vate boats and pr൴vate yachts accord൴ng to the relevant 
leg൴slat൴on and whose hull length ൴s up to 24 metres, have been removed from the 
scope of VAT exempt൴on. 

 The tax ൴nspect൴on report, CPA report and letter of bank guarantee requ൴rement have 
been removed for offset refunds ar൴s൴ng from the Exempt൴on Regard൴ng Explorat൴on, 
Operat൴on and Enr൴chment Act൴v൴t൴es Related to Gold, S൴lver, Plat൴num. 

 The procedures and pr൴nc൴ples of the VAT exempt൴on for del൴ver൴es and serv൴ces made 
to fore൴gn state ൴nst൴tut൴ons and organ൴sat൴ons for the construct൴on of ൴mmovables such 
as hous൴ng, workplaces, schools, student dorm൴tor൴es, hosp൴tals, places of worsh൴p, 
cultural and art centres, l൴brar൴es, etc. to be donated to publ൴c adm൴n൴strat൴ons w൴th 
general budgets ൴n the earthquake zone and for hous൴ng were determ൴ned. 

 Explanat൴ons regard൴ng the ൴mplementat൴on of the new legal regulat൴on regard൴ng the 
requ൴rement of tax ൴nspect൴on ൴n order to use the VAT amounts transferred to the next 
per൴od w൴th൴n the body of the taxpayers who left the൴r act൴v൴t൴es ൴n the type change, 
transfer and d൴v൴s൴on transact൴ons, d൴v൴ded or d൴ssolved, as VAT to be deducted ൴n the 
transferee company were ൴ncluded ൴n the Commun൴qué. 

 Procedures and pr൴nc൴ples regard൴ng the fulf൴lment of VAT refunds w൴th tax ൴nspect൴on 
report were determ൴ned. 
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